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چشم انداز توافقات اخیر 
آمریکا با انصارالله و حماس

چندی پیش جنبش حماس از مذاکره مستقیم با 
دولت آمریکا و توافق برای آزادی عیدان الکساندر، 
اسیر نظامی دوتابعیتی آمریکایی ـ اسرائیلی خبر 
داده بــود. پس از آن نیز یک مقام ارشــد حماس 
مذاکرات مســتقیم بــا آمریــکا را تایید کــرد. اما 
ماجرا از چه قرار اســت؟ آمریکا همواره به عنوان 
میانجی غیرمستقیم در مذاکرات فلسطین عمل 
کرده اســت. اما این بار کمتر کسی انتظار داشت 
که چنین مذاکراتی میــان آمریکایی ها و حماس 
صــورت بگیــرد. در ایــن خصوص ســناریوهای 
مختلفــی مطرح اســت که از همــه آن ها مهمتر 
سفر دونالد ترامپ به منطقه است. ترامپ پیش از 
این سفر دو اقدام غیرمنتظره انجام داد؛ نخست 
توقف جنگ یمن و دیگری مذاکره با حماس. لذا 
ســناریویی که به ذهن متبادر می شد این بود که 
رئیس جمهور آمریکا در حال ایجاد شرایط مناسب 
برای ســفر بــه منطقه اســت تا بتوانــد بزرگترین 
معامــات اقتصــادی را با کشــورهای نفت خیز 

حاشیه جنوب خلیج فارس امضاء کند.
در یمن بــا میانجیگری عمان تاش شــد که 
آتش جنگ میان آمریکا و انصارالله در دریای سرخ 
متوقف شود و به احتمال زیاد در مورد حماس هم 
قطر میانجی بوده است. سپس صحبت از آزادی 
یک اســیر آمریکایی توســط حماس مطرح شد 
که این مســائل سبب شد که ترامپ نزد ملت های 
عربی به عنوان کســی که با حماس وارد گفت وگو 

شده، شناخته شود.
طرفداران این ســناریو معتقد هستند که خبر 
مبنی بر عدم اطاع بنیامین نتانیاهو از مذاکرات 
حماس و آمریکا و توافق برای آزادی اسیر آمریکایی 
یک خبر ســاختگی جهت تکمیل سناریویی نزد 
افکار عمومی بــود. البته این اقدامات تا اندازه ای 
موفق عمل کرد. زیرا ترامپ توانست نشان دهد که 
از اقدامات جنایت بار رژیم اسرائیل تا حدی فاصله 
گرفته و به حماس نزدیک شــده است. پس از آن 
نیز، هم اسیر آمریکایی آزاد و هم ده  ها کامیون مواد 

غذایی به غزه تحت محاصره ارسال شد.
لذا ترامپ بعد از این مقدمه چینی و زمینه سازی 
توانست معامات و توافقات سنگینی در سه کشور 
عربســتان، امارات و قطر به امضاء برساند. درغیر 
این صورت، از آنجا که چون ترامپ به عنوان یکی از 
پشتیبانان اصلی نتانیاهو و جنایات او در فلسطین 
شــناخته می شــود، مســلماً در جریان معامله با 
عربســتان و حتی دیگر کشــورهای عربی زمینه  

اعتراضات داخلی فراهم می شد.
همچنین برخاف برخی ادعاها، رژیم اسرائیل 
نیز از ایــن اقدامات ترامپ مطلع بــوده که اجازه 
ورود کامیون هــای حامــل مــواد غذایــی را داده 
است. به نظر می رسد که این سناریو یک سناریوی 
کوتاه مــدت خواهد بــود و احتمالًا با پایان ســفر 
ترامپ منقضی می شــود. همچنان که روز جمعه 
شــاهد حمات نظامی رژیم اســرائیل علیه یمن 
بودیم و این بیانگر آن است که احتمالًا واشنگتن 
بعد از این، سیاســت های ســابق را ادامه خواهد 
داد. در این میان ترامپ در موضع گیری هایش در 
خصوص غزه تناقض های زیادی داشت؛ یک بار 
در مورد کوچ کامل فلسطینیان صحبت می کند 
و یک بــار از اعــزام نیروهای آمریکایی بــه آنجا و 
اغلب مواقع هــم حامی سیاســت های نتانیاهو 
است. این تغییرات شدید در موضع گیری ترامپ 
بیانگر سردرگمی او در اتخاذ یک سیاست درست 
است. ولی با این حال موضع غالب و اصلی ترامپ 
احتمالًا پیگیری دیــدگاه اطرافیانش و همچنین 
کنگره خواهد بود که به شدت حامی رژیم اسرائیل 
هســتند. در مجموع باید توجه داشــت که پیوند 
میان آمریکا و رژیم اســرائیل راهبردی است و این 
مسائل باعث تغییر سیاست آمریکا نسبت به این 

رژیم نخواهد شد.
از سوی دیگر، کشورهای عربی نیز ماحظات و 
منافع خود را در نظر دارند. طی یک سال و هشت 
ماه گذشته از زمان طوفان الاقصی تاکنون، رهبران 
عرب صرفاً به یکســری انتقادات مایم نسبت به 
سیاست های رژیم اسرائیل بســنده کرده اند. در 
این برهه نیــز، رهبران عرب در وهله نخســت به 
دنبال زمینه چینی برای آمدن ترامپ به منطقه با 
هدف بستن قراردادهای تجاری بلندمدت بودند و 
در گام بعدی این کشورها می خواهند به گونه ای 
در برابــر جبهه مقاومت، حمایــت آمریکا را نیز به 
نمایش بگذارند. با توجه به پیوند این کشــورها با 
آمریکا مسلماً آنها با پایان این سفر قرار نیست که 

خیلی در مورد حماس تغییر موضع دهند. 
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دور دوم ریاست جمهوری دونالد ترامپ تقریباً همان چیزی 
اســت که منتقدان انتظار داشــتند و البته کمی بیشــتر: 
دولتی که وفاداران بی چون و چرا و مجریانی با روحیه های 
تافی جویانــه از شــبکه فاکس نیــوز آن را فــرا گرفته اند؛ 
آنهایی که حاضرنــد حاکمیت قانون را در صورت دریافت 
دســتور، کنار بگذارند. هر روز یک رســوایی رخ می دهد: 
کاهبــرداری در رمزارزهــا، هواپیمای طاکاری شــده و 
معامله های شخصی در شــبه جزیره عربستان تا بلگراد تا 

اتاق بیضی کاخ سفید. 
در هر دوره ای از کاخ ســفید و البته اطراف هر انســان 
موفقی، افرادی قرار دارنــد که اطمینان حاصل می کنند 
رئیس جمهور تا جای ممکن خوب به نظر برسد. ابزارهای 
بســیاری از جمله کاغذهای یادداشت و تله پرامپتر که به 
آن اتوکیو نیز می گویند و در اوایل دوران ریاست جمهوری 
رئیس جمهور 79 ســاله مورد اســتفاده قــرار می گرفتند 
کم کــم به عصــای دســت او و در نهایت به ابــزاری برای 
پنهان کاری تبدیل شــدند. اگر رئیس جمهور وارد اتاقی از 
حمایت کنندگان مالی شود و نتواند 10 دقیقه فی البداهه 
صحبت کند، یعنی مشــکلی وجود دارد. این اتفاق برای 
بایدن در سال 2023 افتاد. اســتفاده از اتوکیو به خودی 
خود ایرادی ندارد اما اینکه نتواند به ســوال های حامیان 

مالی پاسخ دهد، موضوع دیگری است. 
دلایل بســیاری بــرای پیــروزی ظریف دونالــد ترامپ 
در برابــر کامــالا هریس کــه تاریخ را برای همیشــه تغییر 
خواهد داد، وجود دارد. یکی از آنها بدون شــک، امتناع 
غم بار متصدی مســن در عمل به همان حرفی اســت که 
در کمپیــن 2020 خود اعام کرده بود: جو بایدن خود را 
»پلی« به سوی آینده معرفی می کرد که ظاهراً منظور نسل 
آینــده ای از رقابت کنندگان حزب دموکرات برای تصاحب 
اتاق بیضی بود. جیک تپر از سی ان ان و الکس تامپسون 
از آکســیوس در کتــاب جدیــد خــود به نام »نخســتین 
گنــاه« گزارش جامعی از افول بایــدن، پنهان کاری حلقه 
نزدیکانش و انتخاب فاجعه بار او برای رقابت دوباره در کاخ 
ســفیدی گزارش داده اند که مجموعه ای از خودفریبی و 
خودبرتربینی آن را فرا گرفته بود. به گفته نویسندگان این 
کتاب، جو بایــدن، اعضای خانواده اش و حلقه محدودی 
از مشــاورانش، هر آنچه می توانســتند برای پنهان کردن 
افول روزافزون ظرفیت های شناختی رئیس جمهور، انجام 

دادند. 
قطعــاً میزانی از گزارشــگری خوب و تفســیرهایی در 
زمان واقعی دربــاره افول بایدن وجود داشــت؛ اما قطعاً 
باید بیشتر از اینها می بود. »نخستین گناه« که بر اساس 
گفت وگوهای ایــن دو روزنامه نگار با بیــش از 200 منبع 
آگاه نوشــته شده، دعوی متقاعدکننده ای از این موضوع 
ارائه می دهد که کمتریــن دلیلی که چرا ترامپ الان روی 
کار اســت به عــدم توانایی و تمایــل بایدن بــه واگذاری 
قدرت به دموکراتی دیگر برمی گردد؛ اقدامی که توانست 
یک فاجعه سیاســی رقم بزند. نویســندگان این کتاب به 
دســتاوردهای دولت بایدن هم اشــاره  می کنند که باعث 

طاقت فرساتر شدن روایت شان می شود.
اوایل هفته ای که گذشت، نیویورکر گزیده ای از کتاب 
»نخستین گناه« را منتشــر کرد؛ خاصه ای که در آن تپر 
و تامپســون روایتی از تعامل خیره کننــده جورج کلونی، 
بازیگــر آمریکایــی بــا بایدن در یــک مراســم جمع آوری 
حمایت های مالــی، تعریف می کنند؛ تعاملی که منجر به 
نوشتن یادداشت تندوتیز کلونی در نیویورک تایمز شد که 
از دوســت قدیمی خود خواست کناره گیری کند. )حتی 
حالا، حلقه نزدیک بایدن اصرار دارند که هر گونه صحبت 
از مشــاعر از دســت رفته رئیس جمهور پیشــین نادرست 
است. یکی از سخنگوهای بایدن در پاسخ به گزیده ای که 
در نیویورکر منتشر شد نوشــت: »هیچ کس نمی توانست 
بگویــد که جو بایــدن کجا یک تصمیم ریاســت جمهوری 
یــا ســخنرانی ریاســت جمهوری را ارائــه می کــرد و کجا 
نمی توانســت کار خــود را بــه دلیــل افول ذهنــی انجام 

بدهد.«( 

چرا حالا؟  �
دیویــد رمنیک، از ســال 1998 از دبیران نیویورکر و از 
سال 1992 از نویســندگان آن است.رمنیک در گفت وگو 
با تپر و تامپســون بــه برخی از موضوعات گســترده تر در 
کتاب شــان پرداخته اســت. جیــک تپر در پاســخ به این 
ســوال که چرا الان و اینقدر دیر این کتاب منتشــر شده؟ 
می گویــد: »خیلی از ما کهولت جــو بایدن و متقاباً عدم 
توانایــی در انجام کارهایی که قباً به آنها عادت داشــت 
را در سرتاسر دوران ریاست جمهوری اش پوشش دادیم.« 
اما آنچه پوشش داده نشد، پس از اتمام انتخابات و زمانی 
است که افرادی که ماه ها و سال ها اصرار داشتند »حالش 
خوب است، حالش خوب اســت« ناگهان تمایل داشتند 
دربــاره آنچــه در واقعیت اتفــاق افتاده، صحبــت کنند. 
تپــر می گوید که پــس از انتخابات بود که او و تامپســون 
توانستند نقطه نظر حلقه داخلی را دریافت کنند. تا پیش 

از انتخابات، تنها نقطه نظر داخلی که منتشــر شد انتشار 
گفت وگــوی رابرت هور، دادســتان ویژه با جــو بایدن بود 
که سوال های بســیاری درباره توانمندی ذهنی بایدن در 
ســال آخری که در کاخ سفید حضور داشت، مطرح کرد. 
تپــر می گوید: »بعد از انتخابــات، من با بیش از 200 نفر 
صحبت کردم. آنها دیگــر محدودیتی در گفت وگو و ترس 
از اینکــه »اگر این را بگویــم، جو بایدن برنده نمی شــود 
یا کامــالا هریس برنده نمی شــود« نداشــتند و صادقانه 

صحبت کردند«. 
اینکه قباً ســکندری خوردن بایدن روی ســن مراسم 
فارغ التحصیلی آکادمی هوانیرو را دیده بودیم در مقایسه 
با اینکه او نتوانســته نام جورج کلونی را به یاد آورد یا او را 
نشناســد، دو موضوع متفاوت است. کلونی عاوه بر یک 
سوپراســتار هالیوودی، فردی اســت که دهه هــا بایدن را 
می شناسد و سودآورترین رویدادهای جلب حمایت مالی 
را در تاریخ حزب دموکرات برگزار کرده است. تپر در ادامه 
می گوید، همه توجه شــدیم کــه بایدن به جــای امانوئل 
مکرون نام فرانسوا میتران را به کار برد اما در اینکه نتواند 
نام یکی از مشاوران ارشد خود را به یاد آورد، تفاوتی وجود 
دارد. تپر می گوید: »آنچه ما با نوشــتن این کتاب متوجه 
شدیم این اســت که دور از لنزهای دوربین ها، اتفاق های 

بسیار بدتری افتاده.«   
الکــس تامپســون معتقد اســت کــه افــراد و منابعی 
کــه در زمان واقعــی از ماجراهای بایدن خبر داشــتند با 
روزنامه نگاران روراســت نبودند. با ســریع تر شــدن افول 
بایدن، آنها حلقه اطراف بایدن را تنگ تر کردند. این حلقه 
در پایان ســال 2023 و در سراسر 2024 تا پیش از زمان 
برگزاری مناظــره میان بایدن و ترامپ به طور قابل توجهی 

کوچک تر شد. 
الکس تامپسون افراد حذف شــده را مشاوران دیرینه، 
اعضــای کابینه و مقامات ارشــد معرفــی می کند. حلقه 
بســیار  داخلی تر شــامل مایک دونیلون، مشــاور ارشــد 
بایدن، اســتیو ریشــتی، رئیس دفتر بایدن در دورانی که 
معاون باراک اوباما بود و مشــاور سیاسی بایدن در دوران 
ریاست جمهوری، آنی توماســینی، مشاور، آنتونی برنال، 
معاون مدیر کمپین ریاســت جمهوری جــو بایدن، جیک 
سالیوان، مشــاور امنیت ملی و آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجــه بود که به گفته تامپســون می گفتند »شــما به ما 

بگویید، ما به او می گوییم.« 

آنتونی بلینکــن در آخرین روزهایی که روی کار بود در 
پادکســتی به رمنیــک درباره بایدن گفت کــه »زمانی که 
در اتاق هســتم، جو بایــدن تمام قدرت هایــش را دارد.« 
به گفته بلینکن او ممکن اســت اســمی یــادش برود اما 
می تواند تعامــل کند، تصمیم بگیرد و هــر آنچه را از یک 

رئیس جمهور انتظار می رود، انجام دهد. 
جیک تپر معتقد اســت که مســائل دیگری نیز در این 
رابطه مشــخص شده اند. یکی از بیشترین موضوعاتی که 
جو بایدن را به وجد می آورد مسائل مربوط به امنیت ملی 
بــود؛ ناتو، خاورمیانه و روســیه و اوکرایــن. تپر می گوید: 
»من شــکی ندارم که او درباره ایــن موضوعات با بلینکن 
صحبت می کــرد و همچنین این جلســات، در زمان اوج 
عملکرد او برنامه ریزی می شــدند؛ 12 یا یک بعدازظهر.« 
نتایج تحقیقات الکس تامپســون نشــان می دهد که بین 
ســاعت 10 تا 4 بهترین زمان عملکرد بایــدن بود، اما او 

هر روز در این مدت زمان در اتاق بیضی حضور نداشت.
بایــدن زمان زیادی را در محل اقامت خود می گذراند. 
به گفتــه الکس تامپســون بررســی چندین مــاه از تقویم 
داخلی نشــان می دهد که برنامــه زمان بندی او به ویژه در 
اواخر ســال 2023، در زمانی که ســفر نمی کرد، بســیار 
کنترل شــده بود. در بعضی از روزها زمانی که به اقامتگاه 
می رفــت، شــام می خــورد و ســاعت 4:30 بعدازظهــر 

به خواب می رفت. 
به گفته یکی از مشــاوران ارشــد »شــغل رئیس جمهور 
گرفتــن تصمیم هــای ســخت و مخابــره کــردن آنهــا به 
او »)بایــدن( همیشــه  بــه گفتــه  مــردم آمریکاســت.« 
انجــام  را  )یعنــی تصمیم گیــری(  اول  کار  می توانســت 
دهد. اما نمی توانســت با مردم آمریــکا ارتباط برقرار کند 
و در طول ریاســت جمهوری اش بدتر هم شــد. جیک تپر 
می گوید شــما از رئیس جمهور می خواهید که تصمیمات 
خوبی بگیــرد اما او باید بتواند مــردم را هم متقاعد کند. 
مردم آمریکا و رهبران کشــورهای غربی نیــاز دارند که به 

رئیس جمهور آمریکا اعتماد داشته باشند.
به گفته یکی از مشــاوران بایــدن، بیماری کووید-19 
در ســال 2020 تراژدی بــزرگ و فاجعه باری را برای مردم 
آمریکا رقم زد اما هدیه ای برای بایدن بود چون به او اجازه 
داد تا برنامه ریزی بسیار بی جنب و جوشی را برای کمپین 
خود داشــته باشــد که عمدتاً با تماس هــای اینترنتی از 

طریق اپلیکیشن زوم انجام می شد. 

پاس گل بایدن به ترامپ
شکستدراذعاناطرافیانبایدنبهکاهشقدرتهایشناختیرئیسجمهور

آمریکارابهسمتانتخابدونالدترامپسوقداد

 بررسی گزیده ای از کتاب »نخستین گناه« نوشته خبرنگاران سی ان ان و آکسیوس 
که به نقد رفتارهای رئیس جمهور سابق آمریکا پرداخته است خبرنگارگروهبینالملل

یاسمن طاهریان

هیچ کس به معنای 
واقعی کلمه به صورت 

رئیس جمهور نگاه 
نکرد که بگوید »این 

کار غیرمسئولانه 
است. با وجود 

خطرهای پیش روی 
کشور، این قماری 
خطرناک است«. 

بایدن باید تقصیر خود 
در پیروزی ترامپ را 

بپذیرد.
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